Guia de manutencéo

Problema Causa Solugao
Bater o balde no chdo com o cabo abaixado para baixo

Ar no sistema ) R
e bombear até que comece sair graxa

Mangueira, acoplador hidraulico

N3do sai graxa ou filtro entupido

Graxa indevidamente colocada
sobre o disco raspador

Impurezas na valvula

Conhega também:

Limpar mangueira ou acoplador hidraulico ou filtro

Retirar o mecanismo e colocar a graxa no reservatorio

Limpar a valvula

Modelo 308

- Bomba elétrica de engrenagem
para transferéncia de 6leo diesel
- Funciona em bateria de 12 volts
- Auto-escorvante

- Chave liga/desliga

- Acompanha mangueira de 3 m na
saida e de 2 m na sucgéo

- Exclusivo sistema de enrolador
de mangueira

- Com filtro para reter impurezas
- Bico de saida e sistema elétrico
- Vazao: 55 L/min

Lancamento

Modelo 401
Descrigéo: pe { )
- Bomba elétrica para transferéncia de Arla 32 ' AN &\
- Pode ser usado também para agua e diesel Mﬁ g
- Componentes internos de inox ‘
- Funciona com bateria de 12 volts ou 24 volts L)

- Com mangueira de 2,5 m de 1 polegada
- Bico de saida e sistema elétrico
- Filtro para reter impurezas (opcional)

Informagdes técnicas
- Vazao: 45 L/min

Irméaos Yamaguti Ltda
Rodovia Altino Arantes, km 102 - CEP: 14640-000 & QD
Morro Agudo - S&o Paulo - Brasil | Tel: (16) 3851-2187 S<YAMAGUCHIS®

E-mail: yamaguchi@yamaguchi.com.br Site: www.yamaguchi.com.br

3« YAMAGUCHIS*

Manual de instrucdes |Modelos: 209/210/211/212

Instrugoes de uso
Retire as porcas e em seguida retire o mecanismo. (Fig. 1)
Abasteca o balde com a graxa, sempre respeitando o limite
permitido. Apds preencher o balde, bata o balde no chao para
retirar as bolhas de ar. (Fig. 2)
Com o cabo abaixado coloque o mecanismo de volta no balde,
com o disco raspador inclinado, e pressione o conjunto para
retirar o maximo das bolhas de ar. (Fig. 3)
Posicione a tampa nos parafusos e coloque as porcas. (Fig. 4)

Figura 1 Figura 2

Figura 3 ; Figugzi




ITENS PEGA QUANTIDADE
6 > (10D C15)
1 BALDE 1
2 PRISONEIRO 2
3 TAMPA 1
4 PORCA BORBOLETA 5/16 2
5 CABO 1
6 ALGA 1
7 MANOPLA 1
8 CAMISA 1
9 PORTA VALVULA 1
10 REBITE 1/4 1
11 PISTAO 1
12 PLUG DO PISTAO 1
13 DISCO RASPADOR 1
14 PARAFUSO 1/4 x 1 1/2 1
15 PARAFUSO 1/4 X 1 1/4 1
16 PORCA1/4  (CHAVE 7/16) 4
17 ARRUELA ONDULADA 1
18 GAXETA 1
19 ARRUELA LISA 1
20 ESFERA 1/2 1
21 MOLA 1
22 FILTRO 1
23 O-RING C 2205 (10,69 x3,53)mm 1
24 MANGUEIRA 1
26 BICO ACOPLADOR COD 13 1
27 EXTENSAO RIGIDA 1
25 ESPATULA 1




